
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6  

имени Героя Советского Союза Маргелова Василия Филипповича 

(МБОУ СОШ № 6) 

 

 

ПРИКАЗ 
01.09.2020                                                                                                                № 1/4-О  

г.Краснодар 

 
О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) обучающихся 

 в 2020/21 учебном году  

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 

денежных средств граждан и на основании Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 11 августа 1995г. № 135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», письма 

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 20.02. 2017 №  

47-2643/17-11 «О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и 

репетиторстве» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся школы, принуждения со стороны работников 

школы, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств. 

2. Классным руководителям  при привлечении и расходовании дополнительных 

финансовых средств за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц: 

2.1. Строго соблюдать принцип добровольности и безвозмездности. 

2.2. Производить прием имущества на основании договора пожертвования, заключенного в 

письменной форме. 

3. Зам.директора по АХР Рассошинскому В.А.: 

3.1.своевременно оформлять постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств.  

3.2.обеспечить поступление денежных средств дарителей на лицевой счет образовательной 

организации безналичным способом через кредитную организацию. 

4. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в МБОУ СОШ № 6. 

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на проведение 

культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; организация 

вечеров, оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся, приобретение призов; 

фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных материалов и др.), 

организуемых для учащихся по запросу родителей на добровольной основе во внеурочное время. 

Все вопросы расходования денежных средств обсуждать на родительских собраниях в отсутствии 

классных руководителей, других сотрудников школы (если они не являются родителями 

учащихся). 

4. Контроль за деятельностью педагогов школы по неукоснительному исполнению данного 

приказа возложить на заместителей директора Ванькаеву А.А. и Кремза И.М. о всех случаях 

нарушения данного приказа незамедлительно докладывать директору школы. 



5. Данный приказ довести до сведения всех педагогов школы (в т. ч. работающих по 

совместительству) под роспись. Обеспечить знакомство с данным приказом всех поступающих на 

работу в школу под роспись.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБОУ СОШ № 6        С.А. Диянова  

 

 

С приказом ознакомлены: 

Кл.руководитель 1а     Мовчан Л.И. 

Кл.руководитель 1б,3б    Шутова Е.В. 

Кл.руководитель1в     Сергеева Н.А. 

Кл.руководитель 1г     Ниезова С.С. 

Кл.руководитель 2а,4г    Танько О.В. 

Кл.руководитель 2б,4б    Вершинина О.К. 

Кл.руководитель 2в,4а    Ливицкая Е.А. 

Кл.руководитель 2г,4в    Гелантия В.В. 

Кл.руководитель 3в     Козак О.А. 

Кл.руководитель 3г     Чайко Е.Н. 

Кл.руководитель 5а     Попрядухина Н.И. 

Кл.руководитель 5б     Алейник С.И. 

Кл.руководитель 5в     Шромова Н.А. 

Кл.руководитель 5г     Пшеничникова Л.А. 

Кл.руководитель 6а     Калиниченко И.М. 

Кл.руководитель 6б     Трибой О.В. 

Кл.руководитель 6в     Стешенко А.Д. 

Кл.руководитель 6г     Зозуля Е.С. 

Кл.руководитель 7а     Прибытков Ф.Б. 

Кл.руководитель 7б     Зинова Т.М. 

Кл.руководитель 7в     Мурко Д.Г. 

Кл.руководитель 8а     Кремза И.М. 

Кл.руководитель 8б     Абрамян Т.Г. 

Кл.руководитель 8в     Жихарева Л.В. 

Кл.руководитель 9а     Пасечник Н.О. 

Кл.руководитель 9б     Солонченко Г.В. 

Кл.руководитель 9в     Иванова Т.С. 

Кл.руководитель 10а    Емтыль Л.Х. 

Кл.руководитель 11а    Митерева Д.В. 

 


